
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

19
34

14
21

47
60

40
69

86
63

Ref: 09/143291.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

19
34

14
21

47
60

40
69

86
63



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

4738 ***4194** BARRIOS MIGUELEZ, ANA MARIA 149.60

4739 ***0350** Rugama Labayen, Piedad 295.73

4740 ***9116** Gomez Rasillo, Maria 158.10

4741 ***8510** Morafraile Merino, Maria Antonia 69.70

4742 ***8273** Fernández Fernández, Laura 189.20

4743 ***8689** Villamarin Garcia, Jenniffer 184.05

4744 ***1059** Rio zuccolli, Marlene 84.67

4745 ***0630** gomez reyes, m isabel 100.80

4746 ***3144** Cobos Capel, María jose 82.03

4747 ***4940** Barrionuevo Prieto , Antonio 133.65

4748 ***1129** Naveira Vázquez, Maria del Mar 380.20

4749 ***7660** Bonmati Amoros , Maria 169.15

4750 ***3708** Hochenleyter Romero, Maria del Carmen 600.00

4751 ***1808** DIAZ MALDONADO, MARIANA 110.60

4752 ***5321** Otero Mateo, Manuel 600.00

4753 ***5374** García Hochenleyter, María del Carmen 600.00

4754 ***9284** Pascual Llopis, Jose Rafael 374.00

4755 ***7614** QUINTO SANCHEZ, Josefa Teresa 306.00

4756 ***5444** Cano Valle, Javier 215.53

4757 ***0474** PEIRO REES, CARLOS 395.00

4758 ***0146** PEREZ FERRANDIZ, BEATRIZ 335.00

4759 ***3864** Jiménez Mora, Gregorio 154.00

4760 ***4485** PACHECO POLO, IVAN 500.00

4761 ***9484** NARANJO GOMEZ, JOSE 98.50

4762 ***4971** Corujo Corujo , José Manuel 379.20

4763 ***6680** González Sierra, Mercedes María 102.00

4764 ***0016** Cabrera Pizarro, Saturnino 56.93

4765 ***1530** Urosa de la Faya, Pilar 155.00

4766 ***6951** Marín Carrillo, Josefa 56.93

4767 ***1101** Huescar Vinent, Andrea 570.00

4768 ***6268** Ibáñez Ninot, Aranzazu 78.00

4769 ***0000** Dominguez Muñoz, Francisco 473.80

4770 ***4767** Padrones ogueta, Saray 283.80

4771 ***2471** Sobejano de Pablo, Carolina 570.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

19
34

14
21

47
60

40
69

86
63



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

4772 ***1661** aldave velasco , itziar 68.64

4773 ***5207** DIAZ SERRANO, CONCEPCIÓN 160.65

4774 ***8700** URGEL PINILLA, MARIA JOSE 75.38

4775 ****2966* Isard, Nicholas 378.50

4776 ***2196** Aguado Martínez, Francisco José 57.75

4777 ***3331** Ortega Fernández , Javier 287.00

4778 ***3524** LAZARO URGEL, ALEJANDRO 75.38

4779 ***3643** Castellano Navarro, Ruben 380.00

4780 ***1276** VILCHES GONZALEZ, PERE 57.54

4781 ***4865** Durán López, Martín 85.50

4782 ***2276** Rodríguez García, Mónica 232.62

4783 ***8204** Cantero Paredes, Jose Oscar 419.00

4784 ***1892** BLANES JOVER, LARA 422.95

4785 ***9628** Olmedo Cortés, Leticia María 123.75

4786 ***5634** Rodriguez Alvarez, Mati 173.70

4787 ***1431** Ruiz Rivera, Marta 91.67

4788 ***5989** Martínez Melgosa, Naiara 93.15

4789 ***8364** Rodrigo moliner, Alba 400.66

4790 ***9242** Hurtado santana, Francisco javier 129.00

4791 ***4167** Arevalo Contreras, Moisés 97.50

4792 ***9766** PRECIADO TEMPRADO, VICTOR 600.00

4793 ****3471* Bautronyte, Roberta 102.19

4794 ***4058** Velasco Lopez, Rocio 600.00

4795 ***4062** Saiz Sagredo, Eduardo 425.00

4796 ***4769** Jiménez Rández , Mari Paz 404.98

4797 ***7360** Rivera Perez, Maria Dolores 600.00

4798 ***2146** Torrent Ferrer-Calbetó, Ana 600.00

4799 ***2806** Cerdá Serrano, Miguel 186.00

4800 ***7684** Perez Alvarez, David 240.59

4801 ***4161** Blanco Lamarca, Mar 460.29

4802 ***3997** OSSORIO PERIS, JUAN JOSE 243.00

4803 ***9947** Castillo Heredia, Miguel 152.20

4804 ***1506** Jiménez Aldeamil, Emilia 249.00

4805 ***0663** Bautista Villanueva, Sara 67.10

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

19
34

14
21

47
60

40
69

86
63



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

4806 ***3343** Carrasquilla schmitz, Cristina 135.00

4807 ***8636** RUIZ GARCIA, JUAN MIGUEL 575.00

4808 ***9314** Arrando Peña, Diego 178.50

4809 ***7792** Fernández Basterrechea, Pelayo 600.00

4810 ***0533** GARCIA MARCOS, ELENA 282.00

4811 ***8142** Jimenez Aguilar, Alejandro 185.35

4812 ***8186** Navarrete Pedrosa , María Del Pilar 322.80

4813 ***5029** Rovira Diaz, Bruno 76.08

4814 ***3733** Domínguez Martínez, David 294.66

4815 ***3639** Pons Mesquida, Maria 586.32

4816 ***7808** Tormo Dominguez, Juana 202.13

4817 ***5377** Fernandez Gimenez, Antonio Jesus 411.12

4818 ***2886** JORGE CORREA, JOSE MARIA 32.50

4819 ***0172** Pi Vegas, Sergio 502.96

4820 ***0342** Blanco Rivera, Alberto 115.50

4821 ****7220* Dewerbe, Philippe 202.50

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

19
34

14
21

47
60

40
69

86
63


		2022-02-01T10:09:41+0100




